²⁰ It is worthy of note that Urban, even on 2d Feb. 1266, caused Manfred to be summoned to clear himself of the suspicion of heresy; accordingly, Manfred sent two proctors: Urban writes thereupon to a cardinal epist. 232, dd. 21st Feb. (in Martene thes. ii. 279) : de Manfredo coeperunt aliqui (Cardinales) dubitare, an scilicet ex eo, quod multo tempore claves Ecclesiae contemserit, orta sit illa suspicio (haereseos), de qua concilium loquitur generale.. Unde variis varia sentientibus—tuum consilium expectamus :—an sci-licet excusari possit Manfredi absentia personalis propter hostem in januis constitutum. —Item si petierit ad se mitti cardinales, vel alios, coram quibus purgare se debebat, an sit ei haec gratia facienda. Item an ex his, quae acta sunt contra ipsum,—possit amodo condemnari. Item an expediatur, etiam si licet, et si licet et expediatur, qualis sententia sit preferenda.

²¹ On the cruelties at Benevento after the battle, see Clement's epistle 262. ad Carolum (Martene l. c. p. 306). Raumer, iv. 536. On Charles's merciless system of government, see the same, s. 554 ff. Schlosser, III. ii. ii. 50. Among the Pope's letters of advice to him, see especially epist. 380, 22d Sept. 1266 (in Martene, p. 406) :—inhumanus diceris, et ad nullum afficeris, prout dicitur, amicitia.—Addimus juxta famam communem, quod homines regni tui etiam videre contemnis, et justitiam procrastinas ;—quibus si nec visibilis fueris, nec adibilis, si nec affabilis, nec amabilis, et eisdem volueris principari, profecto in manu gladium et in dorso loricam, et a latere praeparatum exercitum habere te jugiter oportebit.—Nunc ad tuos digredimur, illos scilicet, qui vel tuo assistant lateri, vel ad terrarum tuarum regimen destinantur : et de istis communiter dicitur, quod tibi subtrahunt, et tuis auferunt, quidquid possunt.—Quodsi rapina hujusmodi excusabilis esse posset, hoc solum videtur ad excusationem prodesse, quod tu fures videris facere, quibus non redditis debita, nec assignata certa stipendia, etc.

²² Raumer, iv. 560 ff.

²³ Gebauer, Leben Richards, s. 226 ff.

of Conradin.²⁴ When this youth²⁵ appeared in Italy (October, 1267) to rescue his father's dominion from the tyrant, almost every one went forth to meet him in triumph as their liberator. The Pope received him with anathema.²⁶ And now the time was come for the lofty race of the Hohenstaufen to fall. The battle at Tagliacozzo (23d August, 1268) declared against Conradin, and the last sprout of the noble Imperial house fell by the hand of the executioner (29th October, 1268).²⁷ Thus Clement beheld, shortly before his death, the accomplishment of an aim long pursued by the Papal See. On the other hand, he had received in Charles a feudal tenant, whose still increasing tyranny admitted no hope of his continuing in undisturbed possession of the kingdom of Sicily.²⁸